⁵² Trad. ed.: Sed quoniam etiam alium nobis dolosorum hominum dolum manifestarunt, denuntiantes nonnullos mutuatos aut mutuantes a dicti collegii personis pecunias emisse aut emere possessiones immobiles nomine uxorum suarum aliorumve quorundam ad se pertinentium, ad circumscriptionem generalis hypothecae bonorum quae iis sunt aut erunt, nonnullos vero quae ipsis debentur a debitoribus recipientes aut in pecuniis aut in immobilibus omnino rebus, non in suam personam, sed ut dictum est, aut in uxorum aut cognatorum nomen huiusmodi solutionem aut cessionem aut venditionem fieri a debitoribus curare, ut per talem machinam illi quidem inopiam praetendant, qui vero ex dicto argentariorum corpore benigne iis crediderunt, in ius vocare nequeant illos, quibuscum contractum inisse non videantur, in hoc quoque capite parem munificentiam tam argentariis, quam qui adversus eos similes controversias movent exhibentes iubemus, si quis debitorum dolo fecisse demonstretur, ne res suas possideat, et ius suum clam in alterum transtulisse, licere actoribus per actionem in rem aliamve legitimam et factum coarguere et adversus dictas res quasi debitoris sint procedere, et undique machinatione pulsa damnum suum et in debito et in expensis ob hoc factis sarcire. Scimus enim eloquentiae tuae memoratique gloriosissimi viri diligentiam talem esse, ut motas nondumque finitas aut etiam quae in posterum movebuntur controversias ita sitis diiudicaturi, ut neque supplices e debitorum improbitate aut levitate iniustum dispendium subeant neque vero innoxii ex iniquis vexationibus importuna detrimenta accipiant, sed et quae nuper petentibus praebita sunt, rata et intacta maneant, et quae per praesentem sacram nostram pragmaticam formam concessa sunt e nostro consilio perficiantur, qui id agimus, ut omnes subditi recte et non leviter ad negotia accedant, et ei qui, quod reipublicae negotiis inserviunt,

Si prevedeva che il mutuante, in caso di inadempimento, potesse esercitare le competenti azioni direttamente nei confronti della moglie del debitore o di eventuali altri soggetti utilizzati come prestanome per recuperare beni o crediti acquisiti da costoro o comunque a loro trasferiti al fine di sfuggire all'ipoteca generale eventualmente gravante sul patrimonio del debitore e ciò sempreché l'attore fosse in grado di dimostrare il comportamento doloso di quest'ultimo⁵³. La disposizione si propone dunque l'obiettivo di impedire, in termini generali, che potessero essere in qualche modo distratti beni posti a garanzia dei crediti del banchiere (o comunque sorti da contratti in cui fosse parte un *argentarius*). Ciò avveniva con l'intenzione di escludere ogni pratica che potesse dar luogo a una situazione di dolosa insolvenza del debitore e quindi con una portata ben più ampia rispetto a quanto già previsto in Ed. 9, 7, in cui, come abbiamo visto, erano stati piuttosto oggetto dell'attenzione della cancelleria i rapporti eventualmente intercorsi fra le mogli dei debitori e i terzi, anche in quel caso finalizzati a determinare una situazione di artificiosa insolvibilità dei mariti⁵⁴.